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 )مقاله پژوهشی(

 

های دولتی ایران با استفاده از تبیین پیامدهای معنویت در محیط کاری سازمان

 رویکرد کیفی فراترکیب
 

 

 5،عظیم امیدوار 2افشین دیویند، 6مرتضی جاویدپور، 1، سلیم کاظمی2تقی اکبری
 

 چکیده

ی  دولتی ایرران ارا اسرتهاده از روی ررد کیهری ها تبیین پیامدهای معنویت در محیط کاری سازمانهدف از انجام این پژوهش 

ای سندلوس ی و ااشد. این پژوهش در چارچوب روی رد کیهی و اا استهاده از روش فراترکیب اا روی رد ههت مرحلهمیفراترکیب

در چرا  شرده  و خرارجی . جامعه آماری مورد مطالعه شامل کلیه تحقیقات و مطالعات فارسیه است( انجام شد1442ااروسو )

های مرتبط اا هردف می ااشد. در این راستا، کلید واژه 2246تا  2634های حوزه پیامدهای معنویت در محیط کار در این سال

گیری هدفمند و اا توجه اه معیارهرای پژوهش مورد جستجو قرار گرفت و مقالات و اسناد ادست آمده اا استهاده از روش نمونه

مقاله که از معیارهای ورود اه مطالعه ارخروردار اودنرد ارا اسرتهاده از روش  22که در نهایت پذیرش مورد اررسی قرار گرفتند. 

ها ارا تجزیه و تحلیل شدند. پایایی کدگذاری Maxqda 2020افزار ای )ااز، محوری، انتخاای( ازطریق نرمکدگذاری سه مرحله

نهرر  6ها در اختیرار أیید شد و ارای اررسی روایی پژوهش یافتهت 27/4اا مقدار  spssاستهاده از ضریب توافق کاپا در نرم افزار 

 64کد ااز شناسرایی شرد کره در  72ها آوری دادهها ارای جمعاز خبرگان تحقیق کیهی قرار گرفت. اراساس نتایج تحلیل داده

محیطری. نترایج نشران داد کره  اندی شدند که عبارتند از پیامد فردی، پیامد سازمانی و پیامدمقوله اصلی دسته 6زیر مقوله و 

و پیامردهای  وری و اثراخشری کارکنران شرودانی و اهرهه افزایش تعاملات مثبت انستواند منجر اوجود معنویت در سازمان می

 سازمانی خوای داشته ااشد.درون سازمانی و ارون

 های دولتی، فراترکیبها: معنویت، محیط کاری، پیامد، سازمانکلید واژه
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 مقدمه

ااشد و ترین سرمایه و دارایی سازمان میترین و مهمهاست، نیروی انسانی اه عنوان ازرگدر دنیای امروز که دنیای سازمان 

 (.2241)دادگریان سرش ی و هم اران، راه اصلاح عمل رد هر سازمانی است اهبود عمل رد نیروی انسانی مهمترین قدم در 

، 2ااشد )ارایانت ایجاد فرهنگ سازمانی اثراخش میهای انسانی، اخلاق و تلاش در جهمعنویت در محیط کار ار پایه ارزش

ای اهتر که سازی ارای ایجاد آیندهمعنویت در محیط کار، یک مههوم نوظهور است و پیشگامان اسیاری در حال زمینه(. 1412

نما و یا غیر قاال ها، این را یک موضوع متناقضشود، هستند. اسیاری از افراد در سازمانآن روح در محل کار تغذیه می در

هایی ارای تمرین معنویت در محیط کار ادون آسیب رساندن اه هم اران افراد اه دنبال راه"دانند که احث در محیط کار می

و انرژی معنوی فوق  "کل شخص"ها یاد اگیرند که ا قویاً ار این ااورند که اگر سازمانهها هستند؛ آنخود و یا رنجاندن آن

)زاهد ااالان  "ای که در هر کس وجود دارد را مهار کنند، قادر اه تولید محصولات و خدمات در کلاس جهانی خواهند اودالعاده

از شده است، اما هیچ تعریف مورد توافقی ارای آن آغ 2754(. اگرچه جنبش معنویت در محیط کار از دهه 2244و هم اران،

هایی از محیط کار )چه در فرد، در گروه، و چه در جنبه"( آن را اه عنوان 1424) 6و جورکیویچ 1وجود ندارد. جیاکالون

(، 4414) 5و داچون 2اند. آشموستعریف کرده "شوداخشی ااعث ارتقاء احساس رضایت فردی میسازمان( که از طریق تعالی

کارمندانی است که خود را اه عنوان موجودات روحانی که روحشان نیازمند تغذیه در "جنبش معنویت در محیط کار مرتبط اا 

 (. 1423، 3)ژانگ "دانندمحیط کار است، می

ود اه مههوم معنویت در محیط کار، خاص کارمندانی است که مشتاق یافتن راهی ارای تعلق کامل )ادن، ذهن، قلب و روح( خ

-کاهش اضطراب رقااتی، افزایش مثبتمعنویت در محیط کار زمینه (. 1422، 7گیگل ، و3، فرای2کارشان هستند )انهیل

اف معنوی فراتر از اهداف مادی پذیری جهت اقدام اه رشد فردی، توسعه یادگیری و دستیاای اه اهداندیشی، افزایش مسئولیت

 (.1412، 24شود )اسمونیمی

 (.1416و هم اران،  22گردد )لیووری میاز آن است که معنویت در محیط کار  موجب افزایش عمل رد و اهره ها حاکیپژوهش

کند، معنی ها را راضی میمعنویت در محیط کار شرح تجراه کارکنانی است که  در کار  خود پرشور و پرانرژی هستند، کار آن 

(. ارخی از محققان نشان 1416، 21ران خود ارتباط موثری دارند )لانیتوکنند و اا هم او هدف کار خود را در ک و احساس می

اند که این معنویت در محیط کار و عمل رد رااطه مثبت و معناداری وجود دارد یا این ه معنویت در محیط کار عمل رد را داده

 (.1411، 26اخشد )لااوتان و دیویاهبود می

-طی ارای کارمندان خود هستند که در آن احساس رضایت داشته و شغلشان اراها اه دنبال فراهم آوردن محیارخی سازمان

تواند اازاری ارای کمک اه این تلاش ااشد. تحقیقات تجرای نشان داده است که شان معنادار ااشد؛ معنویت در محیط کار می

ر محیط کار اه طور قاال توجهی تعهد شود. معنویت دمعنویت در محیط کار منجر اه ایجاد انواع نتایج مثبت در محیط کار می

( همچنین دریافت که مسئولیت 1446(. فرای )1422، 22کند )دینشغلی، رضایت شغلی و تعهد سازمانی را پیش اینی می

وری سازمانی اه طور مثبتی اا معنویت در اجتماعی در شرکت، رضایت از زندگی کارکنان، عمل رد مالی، تعهد سازمانی و اهره
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، 2مرتبط هستند. محققان دیگر دریافتند که آن ااعث کاهش استرس و اهبود پیامدهای سلامت کارکنان )دانیل محیط کار

(، 3142، 2؛ ون در والت1443، جیاکالون و جورکیویچ، 6(، افزایش مشارکت شغلی )کلودینس ی1422و کومار،  1؛ کومار1425

(، ایجاد تعهد سازمانی کاهش 1446، 2زاپلوس ی و فرگوسن، س3؛ میلیمن1423و دیگران،  5ایجاد رضایت شغلی )غزاوی

افزایش پاداش (، 1443(، اهبود هویت سازمانی )کولودینس ی و هم اران، 1443ناامیدی سازمانی )کولودینس ی و هم اران، 

در محیط شود. معنویت ( می1445، 3پلومن-آشموس و (، و عمل رد واحد کار )داچون1443کار )کولودینس ی و هم اران،  

کار ایش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا کرده است، چرا که اشریت در حال صعود اه سطوح االاتر سلسله مراتب نیازهای 

هایی است که اه سرعت در معنویت در محیط کار، ی ی از حوزه"( اظهار داشتند که 1445مازلو است. جیاکالون و هم اران )

توجه اه این ن ته مهم است که معنویت در  (1422دین ). "ان در حال پیشرفت استست اندرکارتحقیقات جدید محققان و د

شود. دانشمندان مشغول تحقیق در مورد این موضوع هستند و اسیاری محیط کار هنوز یک مههوم نسبتاً جدید تلقی می

-دستهای اعدی احث کنند. مهای انجام شده و گاکنند تا در مورد پیشرفتحداقل اه طور سالانه اا ی دیگر ملاقات می

ها محیطی ارای کارمندان خود فراهم کنند که در آن توانند اه تغییر فرهنگ معنویت کمک کنند تا سازماناندرکاران می

شود پیامدهای معنویت در انااراین در این پژوهش سعی میاحساس رضایت داشته و متوجه شوند که کارشان معنادار است.

 یران شناسایی و ارای گسترش آن راه ارهای اساسی ارائه شود.های دولتی اسازمان

 

 مبانی معنویت در محیط کار

اه مدت یک دهه است که مههوم معنویت در محیط کار در مباحث سازمانی مورد توجه محققان قرار گرفته است. پیش از آن 

دید، اما در حال حاضر اه عنوان یک عامل گردر مباحث مذهبی و عرفانی مطرح میاین موضوع ایشتر اه صورت انحصاری و 

هایی نظیر ( معتقد اود جنبه1425)(. دنیل2673و هم اران،  صهری شود )ز مباحث سازمانی در نظر گرفته میجدایی ناپذیر ا

های جمعیت شناختی، تغییرات مذهبی، تحول در محیط کار و اهبود استانداردهای زندگی عواملی هستند که اه ویژگی

های هم معنی یت مههوم معنویت در محیط کار در غرب کمک نموده است. ادایات معنویت در محیط کار اه واژهمحبوا

مختلهی اشاره نموده است. همچون معنویت سازمانی، معنویت درکار، محیط کار معنوی، روح در کار و معنویت در کسب وکار 

 (.1446، 7)اراون

( آن را 1423و هم اران ) 24کرت(. 1446ی است )میلیمان و هم اران، ند اعدمعنویت در محیط کار ساختار پیچیده و چ

های همسویی این ااورهای افراد و ارزشتلاشی ارای یافتن هدف نهایی در زندگی، ایجاد ارتباط قوی اا هم اران و هماهنگی و 

و هم اران،  22گذارد )ویتلتأثیر میگیری اخلاقی افراد ای جهانی است که ار تصمیمسازمان تعریف کردند. معنویت پدیده

(. اه طور خلاصه همه تعاریف ارائه شده درااره معنویت شامل مهاهیم تمامیت، کمال و همبستگی در محیط کار و 1423

 های عمیق کارند. ارزش

میانجی رفتار  اررسی تأثیر معنویت در محیط کار ار هویت سازمانی اا نقش» ( در پژوهشی اا عنوان 2244تیموری و هم اران)

نشان دادند که معنویت در محیط کار تأثیر معنادار و مثبتی ار هویت سازمانی و سلامت سازمانی « انحرافی و سلامت سازمانی

 داشت و ار رفتار انحرافی، تأثیر معنادار و مع وس داست. 
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مل فردی)ارتباط، ایمان، ( در پژوهشی نشان دادند معنویت در محیط کار شامل عوا2673لطهی و هم اران)منصوری

 خودتعالی( و عوامل سازمانی )ارزش ها، کار معنادار و نگرش مثبت( اود.

اررسی ارتباط میان معنویت در محیط کار اا رفتارهای انحرافی »( در پژوهشی اا عنوان 2673کامرانی مهنی و کامرانی مهنی )

غیر معنویت در محیط کار و رفتارهای انحرافی کارکنان رااطه نشان دادند. این مت« های استان کرمان کارکنان در فرودگاه

 معنادار وجود دارد.

( معنویت در محیط کاری را عمل رد رهبرانه، عدالت اجتماعی و پیروی از م اتب اعتقادی ایان 1412و هم اران) 2اروکس

مدی دانشجویان و تدریس اثراخش ( ایان کردند که معنویت در محیط کار ااعث خودکارآ1412و هم اران )1کریاذکردند. 

های ( در پژوهش خود اظهار کردند که معنویت در محیط1412و هم اران ) 6های مالزی شده است. منااساتید در دانشگاه

و 2ای تدریس اساتید تأثیرگذار است. ااوا رآموزشی اه نقش آفرینی مثبت، اعتماد اه نهس و عزت نهس، عمل رد حرفه

پژوهشی ار روی معلمان هند اعلام کردند معنویت محیط کار در انتخاب شغل معلمی و تدریس و تلاش  ( در1427هم اران )

 در جهت اثراخشی تدریس را افزایش می دهد.

 

 روش تحقیق

ها و اطلاعات در این پژوهش از آوری دادهجهت جمع نظر نوع استهاده کاراردی است. نظر هدف توصیهی و از تحقیق حاضر از

های جامع و سازی چندین مطالعه و ایجاد یافتهفراترکیب مشااه فراتحلیل، ارای ی پارچهشده است. ترکیب استهادهروش فرا

های کمی ادایات موضوع و روی ردهای گیرد. این روش در مقایسه اا روی رد فراتحلیل کمی که ار دادهتهسیری صورت می

گردد. اه کیهیت ترجمه مطالعات کیهی و فهم عمیق پژوهشگر ارمیآماری ت یه دارد، ار مطالعات کیهی متمرکز است و 

 (.2244کاظمی و هم اران،)های اصلی مطالعات منتخب استدیگر؛ فراترکیب، ترکیب تهسیر تهسیرات دادهعبارتاه

مقاله از  72اند که شامل ااشد که در زمینه پیامدهای معنویت در محیط سازمان کارشدهجامعه آماری تحقیق مقالاتی می 

مقاله  22است که از این تعداد  2244تا  2634های مشی این سالهای داخلی معتبر و اا تمرکز ار مقالات مرتبط اا خطنشریه

های معنویت، معنویت سازمانی استهاده شد. اعد از حذف مقالات غیر مرتبط انتخاب شدند. ارای انتخاب مقالات از کلیدواژه

 روش پژوهش ارای ارزیاای و انتخاب مقالات استهاده شد.و  محتوا مختلهی مانند عنوان، چ یده، همچنین از پارامترهای

شد که خلاصه این مراحل در  استهاده وساار و سندلوس ی الگوی اا مطااق فراترکیب، روش از پژوهش هدف اه دستیاای ارای 

 شده است.نشان داده 2ش ل 

 
 (7002 باروسو، و )سندلوسکی ایمرحله هفت وشر بر اساس فراترکیب هایگام :1شکل 

 

 تحقیق سؤال گام اول: طرح

 شود.می استهاده روش چگونگی و موقع چه چیزی، چه موردمطالعه، جامعه مانند مختلهی عوامل از تحقیق سؤال ارای طرح 

 گرفت: پیامدهای معنویت در محیط کاری کدامند؟ قرار مورد واکاوی سؤال این پژوهش، این در
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 ادبیات بر مندنظام گام دوم: مروری

 شامل مدارک و اسناد این است. شدهاستهاده گذشته مدارک و اسناد اه نام ثانویه هایداده از پژوهش هایداده گردآوری ارای 

 .رودمی شمار اه هاداده گذشته، هایپژوهش فراترکیب، متن در است. درزمینه معنویت در سازمان  اوده هاپژوهش تمام

 ها،دانشگاه محل که از ااشدمی معنویت در سازمان زمینه در هاتمام پژوهش شامل پژوهش این مورداررسی جامعه

 از هاپژوهش شناسایی و اررسی اا است. شده غیره تأمین و اینترنتی هاینشریات، پایگاه ها،همایش ها،کنهرانس ها،پژوهشگاه

 مجلات پایگاه دانشگاهی، جهاد همچون هاییسایت و هاپژوهش ده ها،ر کتااخانهدیگ و ملی کتااخانه جستجوی سامانه طریق

های داک، سیویلی ا، علم نت و پایگاهایران کشور، نشریات پایگاه کشور، هایهمایش علمی نور، مگیران، مقالات تخصصی

و چند  Science Direct، Google Scholar،Scopus, Springer،IEEEاستنادی و اطلاعاتی معتبر خارجی شامل 

مورداررسی قرار  2244تا  2634های این سال« معنویت در محیط سازمان»های مرتبط اا کلیدواژه پایگاه علمی دیگر اا

 مقاله نهایی مرتبط انتخاب شدند. 22ی تعداد اررس گرفتند. از این مقالات مورد
 : شمای ساده از فرایند جستجو و انتخاب مقالات نهایی مرتبط با موضوع1جدول شماره 

 
 مناسب متون انتخاب و جستجوگام سوم: 

 یا است پژوهش سؤال اا جستجو، متناسب از حاصل دریافتی مقالات آیا که شود مشخص است لازم وجو،جست فرایند آغاز در

 مرحله هر در گام، این در گرفت. قرار اازاینی مورد اار چندین مطالعات منتخب مجموعه هدف، این اه رسیدن ارای خیر.

های مطالعه، ، زاان مطالعه، زمان مطالعه، روشپژوه موضوع اا ارتباط میزان ازجمله مختلهی عوامل ار اساس اازاینی، مقالات

 گذاشته فراترکیب کنار فرایند از اودند، کمتری ارتباط دارای که مواردی و گرفتند قرار مورداررسی شرایط و نوع پژوهش

ها شده ارای استخراج شناسه منااع استهاده استهاده قرار گرفتند. عنوان مقاله نهایی منتخب موردمقاله اه 22شدند. درنهایت 

 شده است.نشان داده 1در جدول شماره 
 برای استخراج پیامد های معنویت در محیط کار اسناد بررسی شده: 7جدول 

 مجله عنوان سال نویسندگان ردیف

ارائه مدل تاثیر معنویت در محیط کار ار اهره وری سازمانی اا نقش واسطه ای سرمایه  2244 ایک زاده و هم اران 2

 اجتماعی و پایبندی اه رفتارهای اخلاقی در دانشگاه تبریز

جامعه شناسی اقتصادی و  مجله

  توسعه

پذیری منااع انسانی اا تاثیر معنویت در محیط کار ار رفتارشهروندی سازمانی و انعطاف 2244 وزینی افضل و هم اران 1

 شدهنقش میانجی جذاایت سازمانی ادراک

توسعه مدیریت منااع انسانی مجله 

 و پشتیبانی

 مجله پژوهش های دانش انتظامی (اررسی رااطه معنویت اا اخلاق حرفه ای و تعهد سازمانی )مطالعه موردی ستاد ناجا 2677 کولیوند 6

و تعهد سازمانی اا اشتیاق شغلی معلمان ااتدایی شهر  کار محیط در معنویت رااطه ی 2677 اایرام زاده 2

 اردایل

 پایان نامه

ار شادکامی کارکنان اا میانجی گری  کار محیط در معنویت ش معنوی واررسی تاثیر هو 2677 آشتیانی 5

 کیهیت زندگی کاری

 پایان نامه

 پژوهش در نظام های آموزشی های علمی کاراردی استان تهرانشناسایی عوامل موثر ار معنویت سازمانی دردانشگاه 2677 منصوری و هم اران 3

اا کیهیت زندگی کاری و  کار محیط در معنویت های روانشناختی وطه سرمایهاررسی راا 2677 قائدی 2

 شهر اصههان در یک شرکت تولیدی در ر زندگی کار تعادل

 پایان نامه

ار تعلق خاطر کارکنان، قصد ماندن و ارائه خدمات )مورد  کار محیط معنویت تاثیر 2677 امینیان 3

 مطالعه: دانشگاه علوم پزش ی یزد(

 پایان نامه

این معلمان  در ار فضیلت سازمانی کار محیط در معنویت اررسی نقش هوش معنوی و 2677 میر رحیم 7

 دوره متوسطه شهرستان مراغه

 پایان نامه

وری شده، معنویت در محیط کار اا اهرهاررسی رااطۀ این حمایت سازمانی ادراک 2677 تراای و هم اران 24

 استان همدان(کارکنان )موردمطالعه: فرماندهی انتظامی 

 دانش انتظامی همدان

 اخلاق در علوم و فناوری تحلیل رااطه این معنویت در محیط کار و فساد اداری: نقش میانجی اخلاق حرفه ای 2673 معینی کیا و هم اران 22

https://scholar.google.com/
http://elearnica.ir/pag/22
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1741189/%d8%a7%d8%b1%d8%a7%d8%a6%d9%87-%d9%85%d8%af%d9%84-%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%88%d8%a7%d8%b3%d8%b7%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%b3%d8%b1%d9%85%d8%a7%db%8c%d9%87-%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c-%d9%88-%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a8%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%a8%d9%87-%d8%b1
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1741189/%d8%a7%d8%b1%d8%a7%d8%a6%d9%87-%d9%85%d8%af%d9%84-%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%88%d8%a7%d8%b3%d8%b7%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%b3%d8%b1%d9%85%d8%a7%db%8c%d9%87-%d8%a7%d8%ac%d8%aa%d9%85%d8%a7%d8%b9%db%8c-%d9%88-%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a8%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%a8%d9%87-%d8%b1
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1592/%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1592/%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1592/%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af%db%8c-%d9%88-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1743130/%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1%d8%b4%d9%87%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%b9%d8%b7%d8%a7%d9%81-%d9%be%d8%b0%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%ac%d8%b0%d8%a7%d8%a8%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1743130/%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1%d8%b4%d9%87%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%b9%d8%b7%d8%a7%d9%81-%d9%be%d8%b0%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%ac%d8%b0%d8%a7%d8%a8%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1743130/%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1%d8%b4%d9%87%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%b9%d8%b7%d8%a7%d9%81-%d9%be%d8%b0%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%ac%d8%b0%d8%a7%d8%a8%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1743130/%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1%d8%b4%d9%87%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%b9%d8%b7%d8%a7%d9%81-%d9%be%d8%b0%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%ac%d8%b0%d8%a7%d8%a8%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1743130/%d8%aa%d8%a7%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%b1%d9%81%d8%aa%d8%a7%d8%b1%d8%b4%d9%87%d8%b1%d9%88%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%b9%d8%b7%d8%a7%d9%81-%d9%be%d8%b0%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%ac%d8%b0%d8%a7%d8%a8%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1111/%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%be%d8%b4%d8%aa%db%8c%d8%a8%d8%a7%d9%86%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1111/%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%be%d8%b4%d8%aa%db%8c%d8%a8%d8%a7%d9%86%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1111/%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%a8%d8%b9-%d8%a7%d9%86%d8%b3%d8%a7%d9%86%db%8c-%d9%88-%d9%be%d8%b4%d8%aa%db%8c%d8%a8%d8%a7%d9%86%db%8c
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/e94591f4f7e646f20364ed8b69a5f569/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/e94591f4f7e646f20364ed8b69a5f569/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/b25c42f36f9c92a8757538d63e53e59d/search/5bb3abfc07c0b0428a8d0c13e53edcc6
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/b25c42f36f9c92a8757538d63e53e59d/search/5bb3abfc07c0b0428a8d0c13e53edcc6
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1686055/%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%b9%d9%88%d8%a7%d9%85%d9%84-%d9%85%d9%88%d8%ab%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%af%d8%b1%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%da%af%d8%a7%d9%87-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%b9%d9%84%d9%85%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d8%aa%d9%87%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1686055/%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%b9%d9%88%d8%a7%d9%85%d9%84-%d9%85%d9%88%d8%ab%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%af%d8%b1%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%da%af%d8%a7%d9%87-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%b9%d9%84%d9%85%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d8%aa%d9%87%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1686055/%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%b9%d9%88%d8%a7%d9%85%d9%84-%d9%85%d9%88%d8%ab%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%af%d8%b1%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%da%af%d8%a7%d9%87-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%b9%d9%84%d9%85%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d8%aa%d9%87%d8%b1%d8%a7%d9%86
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/911343d0d68de940ff531b6507b8d02a/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/911343d0d68de940ff531b6507b8d02a/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/905d30e2ec62545d20bf96db2616828e/search/5bb3abfc07c0b0428a8d0c13e53edcc6
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/905d30e2ec62545d20bf96db2616828e/search/5bb3abfc07c0b0428a8d0c13e53edcc6
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/8c9ab13f81c72177ab147b62b869ee06/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/8c9ab13f81c72177ab147b62b869ee06/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1732823/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%db%80-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%ad%d9%85%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a7%d8%af%d8%b1%d8%a7%da%a9-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%da%a9%d9%86%d8%a7%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b1%d8%af%d9%85%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%b9%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%85%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1732823/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%db%80-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%ad%d9%85%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a7%d8%af%d8%b1%d8%a7%da%a9-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%da%a9%d9%86%d8%a7%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b1%d8%af%d9%85%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%b9%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%85%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1732823/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%db%80-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%ad%d9%85%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a7%d8%af%d8%b1%d8%a7%da%a9-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%da%a9%d9%86%d8%a7%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b1%d8%af%d9%85%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%b9%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%85%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1732823/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%db%80-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d8%ad%d9%85%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c-%d8%a7%d8%af%d8%b1%d8%a7%da%a9-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%a7-%d8%a8%d9%87%d8%b1%d9%87-%d9%88%d8%b1%db%8c-%da%a9%d8%a7%d8%b1%da%a9%d9%86%d8%a7%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b1%d8%af%d9%85%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%b9%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%85%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1522555/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%d9%87-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d9%88-%d9%81%d8%b3%d8%a7%d8%af-%d8%a7%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d9%85%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%ac%db%8c-%d8%a7%d8%ae%d9%84%d8%a7%d9%82-%d8%ad%d8%b1%d9%81%d9%87-%d8%a7%db%8c
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سازمان  در اا مشارکت کارکنان و چاا ی سازمانی کار محیط معنویت اررسی رااطه 2673 توکلی 21

 آموزش و پرورش شهر کرمان

 پایان نامه

ر فصلنامه مدریت منااع انسانی د تأثیر معنویت در محیط کار ار خودکنترلی منااع انسانی 2673 سپهوند،صید زاده 26

 صنعت نهت

 مجله مدیریت اهبود و تحول اررسی پیامدهای رفتاری معنویت در محیط کار 2673 صهری و هم اران 22

اا یادگیری سازمانی و سرمایه  کار محیط در معنویت رسی رااطه اینار 2673 سلطانی 25

 ادارت ورزش و جوانان استان کرمان در اجتماعی

 پایان نامه

 فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری عنوان یک مولهه اخلاقی، و کار تیمیی این معنویت در محیط کار، اهرااطه 2672 علیزاده 23

دانشگاه  در و اخلاق حرفه ای اا کارآمدی سازمانی کار محیط در معنویت رااطه اررسی 2672 قاسم زاده 22

 های آزاد استان اردایل

 پایان نامه

 مجله مدیریت اهره وری پیش اینی عمل رد کارکنان ار اساس معنویت در محیط کار و حمایت سازمانی 2672 شهیع زاده،گیلا 23

این  در و اثر آن ار وجدان کاری اا نقش تعدیلگر تعهد سازمانی کار محیط در معنویت 2672 احمدی نزاد 27

 کارکنان ایمارستان تامین اجتماعی چالوس

 پایان نامه

معنویت در محیط کار و رااطه آن اا تعهد سازمانی و سلامت سازمانی مدیران مدارس  2672 درفش،گلشن پور 14

 متوسطه اهواز

 مجله مدیریت مدرسه

و پذیری اا توانمندسازی کارکنان اداره کل آموزش و مسئولیت کار در معنویت طهراا 2672 رحیمی 12

 پرورش استان قم

 

 پایان نامه

 مجله مدیریت در دانشگاه اسلامی تحلیل نقش معنویت در محیط کار در رشد رفتار اخلاقی کارکنان دانشگاه 2673 ااراهیم پور و هم اران 11

 مجله مطالعات منااع انسانی اررسی تاثیر معنویت ار فرسودگی شغلی و تمایل اه ترک خدمت کارکنان 2673 فیاضی و هم اران 16

اررسی رااطه این رهبری خدمتگزار و معنویت در محیط کار اا سرمایه اجتماعی   2673 قنبری،نویدی 12

 )مطالعه موردی: کارکنان اانک کشاورزی استان همدان(

 

 مجله جامعه شناسی کاراردی

 مطالعات اهبود و تحول تأثیر رهبری تعالی اخش ار پاسخگویی اخلاقی: تبیین نقش معنویت در محیط کار 2673 شیری،نصرالهی 15

 مجله اینده پژوهی مدیریت رااطه این معنویت و دلبستگی شغلی کارکنان دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات تهران 2675 عبدالهی،رزقی 13

ار توانمندسازی روانشناختی کارکنان اداره آموزش پرورش  کار محیط در معنویت نقش 2675 افزونی 12

 شهرستان یزد

 پایان نامه

تبیین نقش معنویت در محیط کار ار توسعۀ فرهنگ کارآفرینی سازمانی اا تاکید ار  2675 صمدی 13

 دوستی و ادب اجتماعینقش میانجی نوع

مجله خط مشی عمومی در 

 مدیریت

 مجله مطالعات رفتارسازمانی ااطه معنویت در محیط کار و عزت نهس سازمانیاررسی ر 2672 همتی و هم اران 17

کاری سازمانی کارکنان؛ )مورد مطالعه: دانشگاه ار اهمال کار محیط معنویت اررسی تأثیر 2672 کریمی 64

 پیام نور استان یزد

 پایان نامه

اررسی تأثیر معنویت در محیط کار و تعهد سازمانی ار رضایت شغلی پرسنل ستادی  2672 توکلی،شریعتمداری 62

 نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها

 مجله مدیریت در دانشگاه اسلامی

 پایان نامه های کاریار اثراخشی تیم کار محیط معنویت اررسی تاثیر 2672 تقوی 61

اررسی نقش واسط عدالت سازمانی در رااطه این معنویت در محیط کار و تعهد سازمانی  2676 فاطمی،مش بی 66

 ) مورد مطالعه: کارکنان اداری دانشگاه ترایت مدرس

 پژوهشنامه مدیریت تحول

 فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری کار و رهبری اخلاقیپیش اینی سرمایه ی روانشناختی از طریق معنویت در محیط  2672 مهداد و هم اران 62

مجله دانش و پژوهش در  ر محیط کار، انگیزۀ درونی و اشتیاق شغلی اا عمل رد وظیههرااطۀ معنویت د 2676 ملایی و هم اران 65

 روانشناسی کاراردی

ای وفاداری، ار درگیری شغلی اا نقش واسطه کار محیط در معنویت یارائه الگوی عل 2671 کشاورز 63

 های شغلیتعهد و ارزش

 پایان نامه

تأثیر معنویت در محیط کار ار سایش اجتماعی اا نقش میانجی: جوّ اخلاقی سازمانی  2673 نصر اصههانی  62

 )مورد مطالعه: سازمان تأمین اجتماعی شهر اصههان

 راردیمجله جامعه شناسی کا

 ش در مدیریت دولتیمجله پزوه معنویت، شادی و محیط کار 2672 حقیقی و هم اران 63

 اررسی نقش رهبری معنوی در هویت یاای سازمانی 2672 رستگار و هم اران 67

 

 مجله پژوهش های مدیریت دولتی

 پایان نامه اا اثراخشی سازمانی ادارات ورزش و جوانان خراسان ازرگ کار در معنویت رااطه 2672 حیدری 24

 مجله چشم انداز مدیریت اازرگانی اررسی نقش میانجی معنویت در رااطه این ااعاد عدالت سازمانی و پیامدهای معنویت 2637 یزدانی و هم اران 22

 

 تحقیق اطلاعات استخراجگام چهارم: 

ار  و داشتند، انتخاب کلیدی هایواژه اا ارتباط که کدهایی و قرار گرفت دقیق اررسی مقالات مورد مرحله، محتوای این در

کد استخراج شد. اه علت ت راری اودن  223شده تعداد گرفت. از این مقالات انتخاب ش ل هامقوله و مهاهیم هاآن اساس

ورداستهاده قرار گرفت. کدهای کد م 72شده کدهای ت راری حذف شد که تعداد اعضی از کدها در مقالات انتخاب

شده پس از پالایش و اررسی دقیق محققان و اا توجه اه تشااهات و اشتراکات اعضی از این مقولات اا ی دیگر، استخراج

 مقوله و سه مؤلهه اصلی قرار گرفتند. 64اندی نهایی صورت گرفت که این مهاهیم در مقوله

https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/fd4832851bf03e0bbee9f71a7dcd3905/search/81034e6cb5933bd8a4c6ff78cea5bc30
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/fd4832851bf03e0bbee9f71a7dcd3905/search/81034e6cb5933bd8a4c6ff78cea5bc30
http://ensani.ir/fa/article/464682/%D8%AA%D8%A3%D8%AB%DB%8C%D8%B1-%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D8%AD%DB%8C%D8%B7-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D8%AE%D9%88%D8%AF%DA%A9%D9%86%D8%AA%D8%B1%D9%84%DB%8C-%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%A8%D8%B9-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C
http://ensani.ir/fa/article/417736/%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D8%AD%DB%8C%D8%B7-%DA%A9%D8%A7%D8%B1
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/96089305728bee8a7080e0a7ed258173/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/96089305728bee8a7080e0a7ed258173/search/e283dc48d05677749b77eec26d7cea34
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1412964/%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%d9%87-%db%8c-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d9%87-%d8%b9%d9%86%d9%88%d8%a7%d9%86-%db%8c%da%a9-%d9%85%d9%88%d9%84%d9%81%d9%87-%d8%a7%d8%ae%d9%84%d8%a7%d9%82%db%8c-%d9%88-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%aa%db%8c%d9%85%db%8c
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/2230a3dc81dbfd98f7dd9c940de429f9/search/81034e6cb5933bd8a4c6ff78cea5bc30
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/2230a3dc81dbfd98f7dd9c940de429f9/search/81034e6cb5933bd8a4c6ff78cea5bc30
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1360914/%d9%be%db%8c%d8%b4-%d8%a8%db%8c%d9%86%db%8c-%d8%b9%d9%85%d9%84%da%a9%d8%b1%d8%af-%da%a9%d8%a7%d8%b1%da%a9%d9%86%d8%a7%d9%86-%d8%a8%d8%b1-%d8%a7%d8%b3%d8%a7%d8%b3-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d9%88-%d8%ad%d9%85%d8%a7%db%8c%d8%aa-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c
http://ensani.ir/fa/article/453155/%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D8%AD%DB%8C%D8%B7-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D9%88-%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7%D9%87-%D8%A2%D9%86-%D8%A8%D8%A7-%D8%AA%D8%B9%D9%87%D8%AF-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%B3-%D9%85%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B7%D9%87-%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%A7%D8%B2
http://ensani.ir/fa/article/453155/%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D9%85%D8%AD%DB%8C%D8%B7-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D9%88-%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7%D9%87-%D8%A2%D9%86-%D8%A8%D8%A7-%D8%AA%D8%B9%D9%87%D8%AF-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D8%B3-%D9%85%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B7%D9%87-%D8%A7%D9%87%D9%88%D8%A7%D8%B2
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https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1087385/%d8%b1%d8%a7%d8%a8%d8%b7%db%80-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%86%da%af%db%8c%d8%b2%db%80-%d8%af%d8%b1%d9%88%d9%86%db%8c-%d9%88-%d8%a7%d8%b4%d8%aa%db%8c%d8%a7%d9%82-%d8%b4%d8%ba%d9%84%db%8c-%d8%a8%d8%a7-%d8%b9%d9%85%d9%84%da%a9%d8%b1%d8%af-%d9%88%d8%b8%db%8c%d9%81%d9%87
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/5a56ddb40cf7fb1f8651fefea59429d4/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/5a56ddb40cf7fb1f8651fefea59429d4/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/5a56ddb40cf7fb1f8651fefea59429d4/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/5a56ddb40cf7fb1f8651fefea59429d4/search/943d83363bc6f8d0bdb785e76d72505b
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/976686/%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c%d8%aa-%d8%b4%d8%a7%d8%af%db%8c-%d9%88-%d9%85%d8%ad%db%8c%d8%b7-%da%a9%d8%a7%d8%b1
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1016473/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d9%86%d9%82%d8%b4-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1%db%8c-%d9%85%d8%b9%d9%86%d9%88%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d9%87%d9%88%db%8c%d8%aa-%db%8c%d8%a7%d8%a8%db%8c-%d8%b3%d8%a7%d8%b2%d9%85%d8%a7%d9%86%db%8c
https://ganj.irandoc.ac.ir/#/articles/8969a66450547b436404f09065edee7b/search/5bb3abfc07c0b0428a8d0c13e53edcc6
http://ensani.ir/fa/article/285398/%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D9%86%D9%82%D8%B4-%D9%85%DB%8C%D8%A7%D9%86%D8%AC%DB%8C-%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7%D9%87-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B9%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%AA
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 کیفی یهایافته ترکیب و وتحلیلتجزیهگام پنجم: 

 است. شده پدیدار فراترکیب در موجود هایمطالعه میان در که کندمی جستجو را وتحلیل، موضوعاتیتجزیه طول در پژوهشگر

صورت که پژوهشگر ااتدا تمام عوامل (. ادین1442 ااروس، و شود )سَندِلوس یمی شناخته موضوعی عنوان اررسیاه این مورد

ها را در یک مههوم گیرد و سپس اا در نظر گرفتن مههوم هر یک از این کدها، آندر نظر می شده از مطالعات را کداستخراج

 عوامل تمام ااتدا پژوهش، شود. درهای( پژوهش ش ل داده میترتیب مهاهیم )مضموناینکند. اهاندی میمشااه دسته

 مههومی در هاشناسه ها،آن از یک هر معنای گرفتن ظرن اا در سپس گرفته و نظر در شناسه عنواناه هامطالعه از شدهاستخراج

پیامدهای معنویت در محیط  ترتیبایناه تا گردید اندیدسته کنندهتبیین مقولات مشااه در مهاهیم سپس شد؛ تعریف مشااه

 .شود شناسایی پژوهش اصلی هایمؤلهه سازمان در قالب

 سناد و مدارک:  کدگذاری مهاهیم استخراج شده از اررسی ا6جدول 

 کدها مقوله ها مقوله های اصلی

 

 

 

 

 

 

 

 

 پیامدهای فردی

 

 پایبندی به رفتار اخلاقی

 رشد رفتار اخلاقی کارکنان در سازمان

 فراتر رفتن از رفتاهای اخلاقی در سازمان

 نهادینه شدن اخلاقیات در ویژگی های شخصیتی افراد

 ئولیت سازمانیتمایل اه ارتقا سطح موفقیت در مس اشتیاق شغلی

 اشتیاق و  توانایی انجام دادن وظایف شغلی

 تلاش ای وقهه کارکنان ارای یادگیری مهارت های شغلی

 عدم ترک خدمت

 

 محیط کاری مناسب و شرایط محیطی مطلوب ارای کارکنان

 فراهم شدن زمینه خلاقیت ارای کارکنان سازمان

 حمایت مداوم مدیران از کارکنان و زیردستان

 م شدن فرصت های مسیر شغلیفراه

 بهره وری کارکنان

 

 افزایش عمل رد کارکنان و مدیران در سازمان

 افزایش خود کنترلی کارکنان در امورات سازمان

 انجام دادن درست وظایف توسط مدیران و کارکنان

 شادکامی کارکنان

 

 ایجاد احساسات و تصورات مثبت نسبت اه سازمان

 دن وظایف شغلیخوشایندی و ارزشمند او

 تجراه هیجانات خوشایند و مطلوب در سازمان

 رضایت شغلی

 

 رضایت از شرایط شغلی خود در سازمان

 رضایت کارکنان از  هم اران خود در سازمان

 فراهم اودن زمینه رشد و  ارتقای شغلی

 تامین امنیت شغلی کارکنان توسط سازمان

 افزایش کیفیت زندگی کاری

 

 رکنان در تصمیم گیری های سازمانمشارکت فعال کا

 لذت اردن از انجام وظایف شغلی خویش توسط کارکنان

 انجام فعالیت های تهریحی و ورزشی اا هم اران دیگر

 تعهد عاطفی

 

 ااراز مهر و محبت کارکنان نسبت اه ی دیگر

 ایجاد روااط عاطهی اا ی دیگر در محیط سازمان

 د و هم ارانداشتن احساسات مثبت نسبت اه شغل خو

 دلبستگی شغلی

 

 داشتن حالت های ذهنی مثبت و رضایت اخش در کارکنان

 افزایش انرژی وتاب آوری ذهنی در زمان کار

 داشتن حس معناداری، اشتیاق و چالش در کار
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 سلامت عاطفی

 

 نا امید نشدن کارکنان اعد از هر ش ستی

 داشتن تصویر و دورنمایی روشن از آینده سازمان

 ن مهارت های ارقراری ارتباط موثرداشت

 افزایش اعتماد اه نهس  کارکنان در مورد توانایی های خود

 افزایش کار تیمی

 

 تمایل کارکنان اه انجام کارتیمی و مشارکت در تصمیم گیری ها

 کسب تجراه و یادگیری از دیگر هم اران

 افزایش مسئولیت پذیری در انجام کارهای گروهی

 ر سازمان اا انجام کار تیمیافزایش اازدهی د

 افزایش حس رضایت و پذیریش توسط هم اران

 افزایش پاسخگویی نسبت اه وظایف شغلی از طرف کارکنان افزایش مسئولیت پذیری 

 انجام وظایف شغلی اه اهترین نحوه توسط مدیران و کارکنان

 وقت شناس اودن کارکنان در قبال وظایف محوله

 افزایش امید و خوش اینی در محیط کار ختیتوانمندسازی روانشنا

 احساس شایستگی و قاالیت در انجام وظایف شغلی

 افزایش ظرفیت افراد ارای ش وفایی و رشد در کار

 کاهش فرسودگی شغلی

 

 کاهش اختلات جسمی و روحی افراد در محیط کار

 کاهش خستگی عمومی و عصبی افراد در محیط کار

 ارکنانکاهش قوای روحی و روانی ک

 کاهش احساس ناخرسندی در کارکنان

 افزایش مسئولیت پذیری در این کارکنان و مدیران ایرعایت اخلاق حرفه

 احترام مدیران و کارکنان نسبت اه ارزش های سازمان

 افزایش وفاداری در این افراد سازمان

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پیامدهای سازمانی

 گسترش عدالت

 

  ن کارکنانرعایت عدل و مساوات در ای

 رعایت عدالت در توزیع پست های سازمان

 رعایت عدالت در مراودات مدیران اا زیردستان

 نگرش مثبت کارکنان و مدیران نسبت اه ماموریت های سازمان عزت نفس سازمانی

 ایجاد خود پنداره های مثبت نسبت اه هم اران

 کاهش اهمال کاری 

 

 ظایف شغلیکاهش طهری روری کارکنان در انجام و

 استقبال کارکنان از موقعیت های چالش ارانگیر

 شادی سازمانی

 

 وجود جوسازمانی مثبت در این کارکنان

 افزایش شادی و نشاط در این کارکنان و مدیران

 سلامت سازمانی

 

 داشتن سازمان سالم و پویا

 عدم وجود فساد اداری در سازمان

 اثربخشی سازمانی

 

 یت های سازمانیتحقق وظایف و مامور

 دستیاای اه اهداف اجتماعی و سازمانی

 افزایش اهروه وری در سازمان تحقق اهداف فردی و سازمانی

 تعهد سازمانی

 

 تعهد کارکنان و مدیران نسبت اه وظایف و مسولیت ها

 افزایش وظیهه شناسی افراد نسبت اه سازمان

 انیافزایش امادگی افراد ارای درونی کردن ارزش های سازم

 فضیلت سازمانی

 

 خوش اینی مدیران و کارکنان نسبت اه اینده سازمانی

 گسترش اعتماد و صداقت در این کارکنان و مدیران

 افزایش وفاداری کارکنان نسبت اه اهداف سازمان وفاداری سازمان
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 انجام مشتاقانه کار توسط کارکنان 

 مانا ارگیری تمام توان کارکنان ارای نیل اه اهداف ساز

 یادگیری سازمانی

 

 افزایش توانایی سازمان ارای جبران اشتباهات و تغییر

 الگوارداری از دیگر سازمان ها در  زمینه اهترین روش ارای اداره سازمان

 خوش نامی سازمانی

 

 متمایز اودن سازمان از سازمان های دیگر از لحاظ ارائه خدمات

 ادراک مثبت مشتریان از سازمان

 د نسبت اه قاالیت های سازماندرک افرا

 

 

 

 

 پیامدهای محیطی
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 رفتار شهروندی 

 

 تمایل افراد سازمان ارای کمک و مساعدت 

 پرسیدن احوال افراد ارای رسیدگی اه مش لات آنها

 شایستگی اجتماعی

 

 داشتن رفتار اجتماعی مثبت در کارکنان

 تاثیر گذاشتن ار رفتار و کردار دیگران

 ی سرمایه اجتماعیارتقا

 

 افزایش مشارکت و هم اری در این افراد جامعه

 افزایش گروه اندی های اجتماعی

 افزایش اعتماد در این افراد جامعه

 افزایش پیوندهای دولتی و مردمی

 سلامت اجتماعی

 

 کاهش آسیب های اجتماعی در جامعه

 افزایش همبستگی اجتماعی در جامعه

 افزایش مشارکت اجتماعی

 تلاش و کوشش فراوان ارای اهبود رفاه جامعه مسولیت پذیری اجتماعی

 تعهد اه اهبود جامعه از طریق فعالیت ها

 

 شده است.ارائه 1درنهایت، پیامدهای اصلی معنویت در محیط کاری در ش ل 
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 : مدل نهایی پیامدهای معنویت در محیط سازمان7شکل 

 

 کیفیت گام ششم: کنترل

 گیرد.های زیر را ارای حهظ و کنترل کیهیت مطالعه خود در نظر می، پژوهشگر رویهدر روش فراترکیب

های موجود در پژوهش کوشد اا فراهم کردن توضیحات روشن و دقیق ارای گزینه. در کل فرایند پژوهش، پژوهشگر می2

 شده را اردارد؛ های اتخاذگام

 های مرتبط را پیدا کند؛گیرد تا پژوهشا اه کار میوجوی ال ترونیک و دستی ر. پژوهشگر هر دو روش جست1

 گیرد.های اصلی را اه کار میشده در مطالعههای کنترل کیهیت استهاده. پژوهشگر، روش6

نظر سندلوس ی و  شده در االا جهت ارزیاای کیهیت استهاده شد. ار اساسهای اشارهدر این پژوهش، تقریباً از تمامی روش

های تحقیقات مرتبط اا موضوع و های فراترکیب کیهی، روایی توصیهی یعنی تشخیص تمامی گزارششسو، در پژوهاارو

های فراترکیب کیهی مراوط روایی تهسیری در پژوهش .های موجود در مطالعهشناسایی و توصیف اطلاعات هر کدام از گزارش

نگارند. روایی نظری در فراترکیب، در ی کرده و میاندهای موجود در مطالعه را جمعاه پژوهشگران ثانوی است که گزارش

گرفته شده است و در گام اعد اه ی پارچگی گردد که ارای ایجاد ی پارچگی نتایج در پیشهایی ارمیدرجه اول اه اعتبار روش

(. در این 1442پردازد. )سندلوس ی و ااروسو، های پژوهشگران پیشین میخود نتایج یا اه عبارتی تهسیر محقق از یافته

های مرتبط شناسایی و گردآوری شود. ارای الام ان ایشترین تعداد مقالهپژوهش ارای روایی توصیهی سعی شده است حتی

عنوان کدگذار و مهسر استهاده شد و در جلسات هماهنگی  نهر پژوهشگر اه 6روایی تهسیری اه این صورت عمل شد که از 
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هایی تهاده اه دست آمد. درنهایت ارای روایی نظری سعی شده است تا پژوهشتوافق نهایی در مورد کدهای مورداس

 ویژه ازنظر ارجاع مقالات علمی، ارخوردار ااشند.مورداستهاده قرار گیرد که از اعتبار علمی االایی اه

 ی تحقیقهایافته ارائهگام هفتم: 

کد استخراج شد. خروجی این  72اثر،  22اررسی نهایی  مقاله داخلی انتخاب و ارای 72مند مقالات ار مبنای اررسی نظام 

مقوله اصلی پیامد معنویت در محیط  6ها در مقوله فرعی و جایگیری آن 64ها در قالب اندی آنفرایند، شناسایی و دسته

سازمانی و امد ترین پیامدهای معنویت پیامد فردی، پیآمده در این پژوهش، از مهمدستهای اهسازمان اود. ار اساس یافته

 ااشند.پیامد محیطی می

 

 گیریبحث و نتیجه

ز اه موضوع نظران مدیریت رفتار سازمانی نیها ایش از پیش مورد توجه قرار گرفته است و صاحبامروزه معنویت در سازمان

ه است و این مطرح شدها های کاری سازماندر مورد نقش مثبت معنویت در محیطادعاهای زیادی . اندمعنویت علاقه مند شده

 هایی جهت ایجاد سازمان معنویت محور و پرورش معنویت شده است.حوزه اه جستجوی راهمندان این منجر اه تشویق علاقه

های دولتی اا استهاده ولهه اخلاقی در محیط کاری سازمانتبیین پیامدهای معنویت اه عنوان محاضر اا هدف  انااراین پژوهش

 اه گسترده و جامع اه صورت که است هاییپژوهش اولین از ی ی پژوهش این .است شده انجامترکیب از روی رد کیهی فرا

رفتار در  اینش و رهیافتی نو و است پرداخته انجام شده، مطالعات ترکیب طریق و تبیین پیامدهای معنویت از شناسایی

 هاییافته .ااشد مؤثر ار کارکنان و مدیران در سازماندر نحوه مدیریت رفت تواندمی که است نموده ارائه گراسازمانی مثبت

است.  پیامدهای معنویت در سازمان از سه پیامد کلی فردی، سازمانی و محیطی تش یل شده که دهدمی نشان حاضر پژوهش

 .است قرارگرفته اررسی و پیامدهای معنویت در سازمان مورد احث از یک هر زیر در

از پیامدهای معنویت در محیط کاری در حوزه مسائل فردی و  تعدادی که داد نشان ژوهشپ هاییافته :پیامدهای فردی

 اذعان توانمی زمینه پیامدهای معنویت در سازمان، در شده انجام هایپژوهش پیشینه و ادایات طبق ار .دارد قرار شخصی

و  لطهی منصوری ،(2673) ارانصهری و هم  ها  همچوناا ارخی پژوهش پژوهش حاضر از حاصل هاییافته که کرد

توان پیامد فردی معنویت در سازمان می ااشد. در تبیینو میمشترک و همس (1412( و ذکریا و هم اران)2673هم اران)

کارکنان در آن سازمان  گهت هر چقدر معنویت در محیط کاری افزایش یااد اه همان نسبت اشتیاق شغلی تمایل اه خدمت

 شوند. دان کاری ایشتر در سرکار حاضر میکنان اا وجد و کاریااافزایش می

از پیامدهای معنویت در محیط کاری سازمان در حوزه مسائل  تعدادی که داد نشان پژوهش هاییافته پیامدهای سازمانی:

 اذعان توانمی زمینه پیامدهای معنویت در سازمان، در شده انجام هایپژوهش پیشینه و ادایات طبق ار .دارد قرار سازمانی

و  (2677و کولیوند ) (،2244ده و هم اران)زاها همچون ایگاا  ارخی پژوهش پژوهش حاضر از حاصل هاییافته که کرد

توان گهت  هرچقدر معنویت در بیین پیامد معنویت در سازمان میااشد. در تمشترک و همسو می (1427ااوا ر و هم اران)

-نی و اهرهسلامت سازما احترام، تعهد کاری، رکنان رواج پیدا کند اه همان نسبت صداقت،ادنه سازمان و در رفتار و کردار کا

 و صداقت ایشتر شود میزان کار محیط در معنویت میزان چه هر توان گهتانااراین می شود.وری نیروی انسانی ایشتر می

 ارتباطات ایجاد هایدر حوزه تواندمی اعتماد تعهد و این ایجاد از سازمان و یافته افزایش کارکنان این اعتماد و تعهد سازمانی

 .نماید استهاده سازمان در و شهاف دوستانه فضای ایجاد و وگروهی صورت اه کارها انجام مهید، و مؤثر

از پیامدهای معنویت در سازمان اه مسائل محیطی سازمان اشاره  تعدادی که داد نشان پژوهش هاییافته پیامدهای محیطی:

-یافته که کرد اذعان توانمی زمینه پیامدهای معنویت در سازمان، در شده انجام هایپژوهش پیشینه و ادایات طبق ار .دارد

و اروکس و  (2673)کامرانی مهنی و هم اران (،2244)تیموری و هم اراناا پژوهش  پژوهش حاضر از حاصل های

توان گهت هرچقدر معنویت در سطح سازمان ت در سازمان مییامد محیطی معنویااشد. در تبیین پمی همسو (1412هم اران)

کند و این اه راد در سطح جامعه افزایش پیدا میو جامعه افزایش پیدا کند اه همان نسبت اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی اف

 کند.مت اجتماعی و معنوی افراد کمک مینواه خود اه سلا
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 پیشنهادات کاربردی

ای ها و تصمیماتشان اه رفتارهای معنوی کارکنان توجه ویژهریزیها در ارنامهشود مدیران سازمانمیار این اساس پیشنهاد 

 داشته ااشند و در انجام کارهایشان معنویت را در نظر داشته ااشند. 

زم را ش کنند و شرایط لاها در راستای پرورش معنویت در محیط کاری تلامدیران و مسئولان سازمان پیشنهاد می گردد

 گیری فرهنگ معنوی را در سازمان میسر سازند.جهت ش ل

ها مداوم کارکنان را اه ی پارچگی و همدلی در محیط کاری تشویق کنند و گردد مدیران سازمانهمچنین پیشنهاد می

 همچنین اعتماد این مدیران و کارکنان را ایجاد کنند.

این پژوهش منااع و مستندات مختلهی مورداررسی قرار گرفت، اما اا توجه  های آتی، اگرچه ارای انجامپیشنهاد ارای پژوهش -

شناسایی ااشند که مورداررسی قرار اه محدودیت در دسترسی اه منااع و مستندات اصلی مم ن هست هنوز پیامدهایی قاال

داده انیاد و روش تحلیل  های کیهی دیگر همچون روشهای آتی از روششود در پژوهشاند، انااراین پیشنهاد مینگرفته

 مضمون استهاده شود.

 هامحدودیت

افزارهای کارگیری نرمتمامی مقالات کشورهای دیگر و عدم اههایی از قبیل دسترسی نداشتن اهاین پژوهش اا محدودیت

 کاوی مواجه اوده است.تخصصی در زمینه متن
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